
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 85 DEL 22/10/2024 
 

OGGETTO: 

DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. ADOZIONE SCHEMI  

DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 E DELL'ELENCO PER 

L'ANNO 2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 

2025/2027 E DELL'ELENCO PER L'ANNO 2025           
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero 

presso la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con 

la Presidenza del Sig. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 

regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 

l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì 

2. CHIARA LUCA  Sì 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

6.   OSTI MAURO Sì 

7.   ROSA DONATELLA Sì 

8.   ROTTA ALEX Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 0 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

 

 
PREMESSO 

- che, ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi elenchi 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

- che lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che: 

· il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 

anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. 

· il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

- che il comma 10 dell’articolo 3 dell’Allegato I.5 del predetto decreto legislativo n.36/2023 

stabilisce che nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano 

come prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di 

prevenzione e mitigazione del rischio sismico e idrogeologico, di completamento delle opere 

incompiute, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi 

già approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, con PNRR e PNC nonché i lavori per i quali 

ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario. 

- che il successivo comma 11 specifica che sono da ritenersi di priorità massima i lavori di 

ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, e, in subordine, gli interventi 

di prevenzione sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e mitigazione del rischio 

idrogeologico, i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute nonché quelli finanziati con 

PNRR e Piano complementare al PNRR. 

- che il comma 10 dell’articolo 6 dell’Allegato I.5 del predetto D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che 

nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano come 

prioritari i servizi e le forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli 

interessi pubblici primari, gli acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché 

le forniture e i servizi cofinanziati con fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la 

possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

 

VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e 

servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello schema 

del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027, del relativo Elenco annuale, riferito 

all’anno 2025, nonché del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per il periodo 2025/2027 

e del relativo elenco annuale 2025, di competenza di questo Ente; 



VISTI gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, dell’Elenco dei lavori dell’anno 

2025, nonché del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per il periodo 2025/2027 e del 

relativo elenco per l’anno 2025, redatti dal Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio Ambiente, 

allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compongono dei seguenti 

elaborati: 

 

Ø PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027  

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco dei lavori del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

-  

Ø PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 

- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere e delle attività in 

corso di realizzazione nel vigente programma triennale 2025/2027; 

 

DATO ATTO che, per gli interventi riferiti ai lavori inseriti nell’elenco annuale 2025 sono stati predisposti 

ed approvati, almeno il documento di indirizzo della progettazione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA’ dei voti, espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per quanto in premessa, 

1. DI ADOTTARE gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027, 

dell’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2025, nonché del Programma triennale degli acquisti 

di forniture e servizi per il triennio 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, che si compone 

delle schede elencate in narrativa e allegate al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati, nelle more di attivazione della Banca 

Nazionale dei contratti pubblici, all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale di questa 

Amministrazione; 

3. DI DEMANDARE ogni ulteriore incombenza al Responsabile del Servizio Agrario Tecnico 

Territorio Ambiente; 

 



4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Pietrasanta Francesco 

 

 
  



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. ADOZIONE SCHEMI  DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 E DELL'ELENCO PER LANNO 

2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 E 

DELL'ELENCO PER LANNO 2025           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Varallo, li 22/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 

 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. ADOZIONE SCHEMI  DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 E DELL'ELENCO PER LANNO 

2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 E 

DELL'ELENCO PER LANNO 2025           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Varallo, li 22/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

DANIELA BRUSTIO 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA 

 

 

ATTO N. 85 DEL 22/10/2024 

 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. ADOZIONE SCHEMI  

DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 E DELL'ELENCO PER L'ANNO 

2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 E 

DELL'ELENCO PER L'ANNO 2025           

 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 25-ott-2024 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 09-nov-2024 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 25-ott-2024 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


